Moção n° 577/2024

Processo Número: 31684/2024   |   Data do Protocolo: 17/12/2024 18:59:17

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100380030003400340030003A004300, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Moção

MOÇÃO nº    , de 2024

A Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições constitucionais,
parabeniza a atleta skatista brasileira RAYSSA LEAL, pela vitória na final da Liga Mundial de Skate Street
(SLS) no Ginásio do Ibirapuera em 15/12/2024, tornando-se a única TRICAMPEÃ da modalidade no
mundo.

Carinhosamente  chamada de  “Fadinha  do  Skate”,  nossa  jovem atleta  mostrou  mais  uma vez  sua
dedicação, habilidade e potencial, ao se tornar a única atleta no mundo a conquistar pela terceira vez
consecutiva a Super Crown, etapa decisiva da Street League Skateboarding (SLS).

Demonstrando a hegemonia do Skate Street Feminino brasileiro, Rayssa Leal, que tem apenas 16 anos,
conquistou o mais que merecido título de tricampeã (2022, 2023 e 2024) com uma virada incrível na
última manobra, obtendo, inclusive, duas notas “9.1” e ficando à frente no somatório final, com 35.2
pontos, superando outras duas grandes atletas japonesas.

Esta brilhante e importantíssima conquista reflete a luta, dedicação e espírito de equipe que fazem parte
do trabalho desta jovem atleta que inspira milhões de pessoas ao redor do mundo, especialmente os
jovens e adolescentes, não só pelas suas habilidades esportivas, mas também pelo seu exemplo de
coragem e fé a Deus.

Durante a também honrosa conquista da medalha de bronze nas Olímpiadas de Paris, em julho deste
ano, mesmo diante de restrições da Carta Olímpica, de forma brilhante e inovadora, transmitiu em língua
de sinais a mensagem "Jesus é o Caminho, a Verdade e a Vida" e durante toda a competição utilizou um
cordão com um pingente de cruz, que ela beijava antes de entrar na pista, reforçando ainda mais sua
devoção.

Nossa gloriosa atleta escreve mais uma vez seu nome na história e mostra que o apoio ao esporte,
somado com muita dedicação e coragem transformam vidas e é um dos melhores investimentos para
nossa juventude.

Por estas razões,

A Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo parabeniza a atleta Rayssa Leal pela vitória na
final  da  Liga  Mundial  de  Skate  Street  (SLS)  no  Ginásio  do  Ibirapuera  em 15/12/2024  e  pela
conquista do título de primeira TRICAMPEÃ da modalidade no mundo.

Sala das Sessões, em 17/12/2024.

a) Gil Diniz - PL

Gil Diniz

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200310036003600380033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200310036003600380033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200310036003600380033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade utilizando o identificador 3200310036003600380033003A005000

Assinado eletronicamente por Gil Diniz em 17/12/2024 18:32

Checksum: 356A4BD93116BC910C0A032EF491B7073D682F87AAB1F645B0FF004CFA67DD13

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200310036003600380033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.